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ÖZ
Amaç: Bu çalışma geleceğin sağlık profesyonelleri olan Sağlık Bilimleri Fakültesi öğrencilerinin küresel ısınma 
hakkındaki bilgi düzeylerini belirlemek amacıyla yapılmıştır. Yöntem: Kesitsel tanımlayıcı tipteki araştırmaya, Şubat 
2020 tarihinde bir vakıf üniversitesinin Sağlık Bilimleri Fakültesi Hemşirelik, Beslenme ve Diyetetik, Sağlık Yönetimi 
ve Sosyal Hizmet bölümlerinde okuyan, araştırmaya katılmayı kabul eden 407 öğrenci dahil edilmiştir. Veriler, 
Kişisel Bilgi Formu ve Küresel Isınma Bilgi Anketiyle (KIBA) toplanmıştır. Bulgular: Yaş ortalaması 20,21±1,89 
olan öğrencilerin %34,9’u hemşirelik bölümünde okumakta ve %30,7’si 1.sınıfta bulunmaktadır. Öğrencilerin  %98’i 
küresel ısınma kavramını, %89,9’u sera etkisi kavramını ve %52,3’ü karbon ayak izi kavramını duyduğunu; %24,3’ü 
küresel ısınmayla ilgili eğitim aldığını; %88,2’si küresel ısınma konusunda endişe duyduğunu; %94,6’sı küresel 
ısınmanın bitki ve hayvan türlerini olumsuz etkilediğini; küresel ısınmanın hava kirliliğine (%87) ve gıda yetersizliğine 
(%88,7) neden olduğunu belirtmiştir. Öğrenciler küresel ısınmanın solunum sistemi hastalıklarına (%89,4), kalp 
hastalıklarına (%79,1), bulaşıcı hastalıklara (%74,9) ve bilinmeyen yeni hastalıkların ortaya çıkmasına (%88,0)  
neden olabileceğini bildirmiştir. Öğrencilerin KIBA toplam puan ortalaması 105,42±12,16 olarak bulunmuştur.  
Hemşirelik bölümü öğrencilerinin KIBA puan ortalamasının diğer bölümlere göre yüksek olması anlamlı bulunmuştur 
(p<0,01). Sonuç: Küresel ısınmayla ilgili eğitim alan öğrenci oranının düşük olmasına rağmen öğrencilerin küresel 
ısınma hakkında bilgi düzeylerinin yüksek olduğu belirlenmiştir.

ABSTRACT
Aim: This study was done to determine the knowledge levels of Faculty of Health Sciences students, who are the 
health professionals of future, on global warming. Methods: This cross-sectional descriptive study involved 407 
students who accepted to participate and continue their educating in Nursing, Nutrition and Dietetics, Healthcare 
Management and Social Service departments of Faculty of Health Sciences of a foundation university. Data 
were collected by Personal Information Form and Global Warming Knowledge Questionnaire (GWKQ). Findings: 
Participants’ mean age was 20.21±1.89, 34.9% study nursing, and 30.7% were junior students. Among the 
students, 98% stated that they heard the global warming concept, 89.9% heard greenhouse effect concept, and 
52.5% heard carbon footprint concept. Furthermore, 24.3% of the students stated that they had an education on 
global warming; 88.2% stated to be concerned about global warming; 94.6% stated global warming negatively 
affected plant and animal species; 87% thought global warming cause air pollution and 88.7% though it cause 
food deficiency. Students stated that global warming can cause emergence of respiratory system diseases 
(89.4%), cardiac diseases (79.1%), infectious diseases (74.9%) and new unknown diseases (88.0%). Students’ 
mean GWKQ total score was found to be 105.42±12.16. Nursing department students’ mean GWKQ score was 
found to be significantly higher than other departments (p<0.01). Conclusion: It was determined that, although 
the ratio of the students who had an education on global warming was low, the students had adequate level 
of knowledge on global warming.

GİRİŞ

Son 150 yıllık süreçte endüstrileşmenin yaygınlaşması 
doğal kaynakların hızlı ve bilinçsiz tüketilmesine sebep 
olmuştur. Petrol, kömür ve doğalgaz gibi fosil yakıt 
kullanımı sonucunda atmosfere çok miktarda zararlı 
gazlar yayılmaktadır (1). Sera gazları denilen bu gazlar 
günümüzde birçok çevresel probleme neden olmaktadır. 
Sera gazları; su buharı, atmosferde bulunan küçük su 

molekülleri ve çoğu aşırı fosil yakıt tüketimiyle oluşan 
karbondioksit (CO2), kloroflorokarbonlar (CFC), metan 
(CH4), azot oksitler ve ozondan oluşmaktadır (2). Bu 
gazlar bir battaniye işlevi görerek yeryüzünün insanların, 
hayvanların ve bitkilerin hayatını devam etmesine 
imkânı verecek bir ısıda kalmasını sağlamaktadır (1). 
Buna sera etkisi denir.  CO2 ve CFC gibi ısı tutucu 
etkisi yüksek olan gazların konsantrasyonunun 
artması yerkürenin olması gerekenden daha fazla 
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ısınmasına sebep olmaktadır. Her geçen gün dünya için 
önemi ve önceliği artan bu duruma “Küresel Isınma” 
denilmektedir (3).

Küresel ısınma sonucunda meydana gelen iklim 
değişikliği, son zamanlarda yeryüzünün karşı karşıya 
kaldığı en büyük sorunlar arasındadır. İklim değişikliğine 
bağlı olarak dünya giderek ısınmakta, buzullar erimekte, 
deniz seviyeleri yükselmekte, yağış desenleri değişmekte, 
olağandışı hava olaylarının sıklığı ve şiddetinde aşırı 
yükselmeler görülmektedir (4). Yaşanan bu değişim 
pek çok boyutta insan sağlığını tehdit etmektedir (5). 
İklim değişikliğinin insan sağlığı üzerindeki etkileri 
sekiz başlık altında özetlenmiştir. Bunlar; soğuk ve 
sıcakla ilgili hastalıklar, ultraviyole radyasyona bağlı yan 
etkiler, hava kirliliğine bağlı hastalıklar, su ve gıdayla 
ilgili sorunlar, farklı mikroorganizmaların ortaya 
çıkmasına bağlı oluşan hastalıklar ve vektörlerle ilişkili 
hastalıklardır (6). Özellikle yaşlı bireylerde aşırı sıcaklığa 
bağlı inme, kardiyovasküler hastalıklar, hipertansiyon, 
solunum sistemi bozuklukları, böbrek ve metabolik 
bozukluklar mortaliteyi artırmaktadır (7).

Birleşmiş Mil let ler Çevre Programı (BMÇP) 
yayınladığı metinde; stratosferik ozon seviyesinde %10 
eksilmesinin, dünyada 300.000 melanom olmayan ve 
4.500 melanom deri kanserinin görülmesine neden 
olacağını belirtmektedir (8). Hava kirliliği yaklaşık yıllık 
7 milyon kişinin ölümüden sorumlu tutulmaktadır. 
Ayrıca hava kirliliği iskemik kalp hastalığının, inmenin, 
kronik obstrüktif akciğer hastalığının (KOAH), akciğer 
kanserlerinin ve akut alt solunum yolu hastalıklarının 
etyolojileri arasında yer almaktadır (9).

Bütün insanları ilgilendiren küresel ısınmanın ne demek 
olduğu, nedenleri ve meydana getireceği sonuçların 
neler olabileceği ve küresel ısınma ile ilgili alınacak 
önlemler hakkında yeterli bilgi düzeyine sahip bireyler 
çevreye daha duyarlı bir davranış sergileyecektir. Küresel 
ısınmanın, sağlığa olumsuz etkileri ve bu durumun 
küresel bir problem olduğu dikkate alındığında, sağlık 
profesyonellerinin “küresel vatandaş” rollünü hayata 
geçirmelidir. Sağlık profesyonelleri için “küresel 
vatandaşlık” anlayışı, sağlığı ulusal sınırların ötesine 
geçirerek çevresel ve toplumsal faktörlere dayandığına 
ilişkin bir anlayıştır. Sağlık kurumlarında kullanılan 
kaynaklara dikkat edilmeli ve temin edilen bütün 
ürünlerin çevre dostu olduğu belirlen melidir. Küresel 
ısınmanın engellenemediği durumlarda, sağlık 
profesyonellerinin yeni hastalık etkenleri ile mücadele 
edeceği akıldan çıkarılmamalıdır (10). Gelecekteki sağlık 
profesyonelleri olan Sağlık Bilimleri Fakültesi (SBF) 
öğrencilerinin, büyük bir çevresel sorun olan küresel 
ısınma hakkında yeterli bilgi düzeyine sahip olması 
ve bu konuda olumlu tutum geliştirmeleri gereklidir. 
Küresel ısınmanın sağlık üzerinde olumsuz etkilerinin 

gelecekteki sağlık profesyonellerince bilinmesi, meydana 
gelecek sağlık problemlerine karşı toplumun korunması 
yönünden büyük bir önem taşımaktadır (11). Çalışma 
geleceğin sağlık profesyonelleri olan SBF öğrencilerinin 
küresel ısınma hakkındaki bilgi düzeylerini belirlemek 
amacıyla yapılmıştır.

GEREÇ VE YÖNTEM 

Araştırmanın tipi

Tanımlayıcı ve kesitsel tipte bir araştırmadır.

Araştırmanın Evreni ve Örneklemi

Araştırmanın evrenini 2019-2020 Eğitim-Öğretim 
yılında, bir Vakıf Üniversitesinin Sağlık Bilimleri 
Fakültesi’nde öğrenim gören 606 öğrenci oluşturdu. 
Örneklem seçimine gidilmemiş olup, Şubat 2020 
tarihinde Sağlık Bilimleri Fakültesi Hemşirelik, 
Beslenme ve Diyetetik, Sağlık Yönetimi ve Sosyal Hizmet 
bölümlerinde okuyan, araştırmaya katılmayı kabul eden 
407 öğrenci örnekleme dahil edilmiştir.

Veri Toplama Araçları 

Veriler “Kişisel Bilgi Formu” ve “Küresel Isınma Bilgi 
Anketi (KIBA)” kullanılarak toplandı.

Kişisel Bilgi Formu: Kişisel bilgi formunda, öğrencilerin 
yaşı, anne ve babanın eğitim durumu gibi bireysel 
özellikleri ile literatür taraması sonucunda oluşturulan 
küresel ısınmaya yönelik sorular (11-13) bulunmaktadır.

Küresel Isınma Bilgi Anketi (KIBA)

Eroğlu ve Aydoğdu (2016) tarafından geliştirilen 
ölçek küresel ısınmanın oluşumu, nedenleri, ortaya 
çıkan sonuçlar ve alınması gereken önlemler ile ilgili 
bilgi düzeylerini değerlendirmektedir. 5’li likert tipli 
(kesinlikle doğru 5-kesinlikle yanlış 1) 26 maddeli 
bir ölçektir. Ölçeğin puanlaması 26-130 arasında yer 
almaktadır. Ölçeğin toplamından alınan puanın yüksek 
olması küresel ısınma bilgi düzeyinin yüksek olduğunu 
göstermektedir. KIBA’nın Cronbach’s Alfa Değeri 0,85 
bulunmuştur (13). Bu çalışmada Cronbach’s Alfa Değeri 
0,91 olarak bulunmuştur.

Verilerin Analizi 

Çalışmada değişkenlere ilişkin veriler frekans şeklinde 
verildi. Nicel değişkenlere ait veriler Skewness ve 
Kurtosis değerlerine göre normal dağılıma (-2 ile +2 
arasında) sahip olan verilerin analizinde parametrik, 
normal dağılıma sahip olmayanlarda ise parametrik 
olmayan testler kullanılmıştır. Normal dağılım 
göstermeyen araştırmanın, ikili bağımsız değişkenlere 
göre analizi için Mann Whitney U testi ve ikiden 
fazla bağımsız değişkenlere göre analizi için Kruskall 
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Wallis testi kullanılmıştır. Kruskall-Wallis Testi, 
farklılıkları belirlemek amacıyla Bonferonni düzeltmesi 
kullanılmıştır. Veriler, bilgisayar ortamında SPSS 25 
programı ile değerlendirilmiştir. İstatistiksel anlamlılık 
p<0,05 olarak kabul edilmiştir.

Araştırmanın Etik Yönü 

Araştırmada Üniversitesinin Etik Kurulu’ndan (2020/01 
sayı) onay alınmıştır. Ayrıca çalışmaya katılmayı kabul 
eden bireylerden çalışmanın amacı açıklandıktan 
sonra sözlü onam alınmıştır. Çalışma Helsinki İlkeler 
Deklerasyonuna uyularak gerçekleştirilmiştir. Ölçeği 
geliştiren yazarlardan izin alınmıştır.

BULGULAR

Yaş ortalaması 20,21±1,89 olan öğrencilerin %86’sı 
kadın, %34,9’u hemşirelik bölümünde okumakta, 
%30,7’si birinci sınıfta bulunmaktadır. Katılımcıların 
%34,6’sının annesi ilkokul mezunu, %26’sının babası 
lise mezunu ve %86,2’si en uzun süre ilde yaşadığı 
belirlenmiştir (Tablo 1). 

Küresel ısınma bilgi ölçeği puan aralığı 26 ile 130 
arasında değişmekte olup ortalaması 105,42±12,17 
tespit edilmiştir. Hemşirelik bölümü öğrencilerin 
KIBA puan ortalamasının diğer bölümlere göre yüksek 
olması anlamlı bulunmuştur (Tablo 1; p<0,01). Diğer 
değişkenler ile KIBÖ arasında istatistiksel olarak anlamlı 
bir farklılık bulunmamıştır (Tablo 1; p>0,05).

Öğrencilerin  %98’i küresel ısınma kavramını,%89,9’u 
sera etkisi kavramını ve %52,3’ü karbon ayak izi 
kavramını duyduğu; %24,3’ü küresel ısınmayla ilgili 
eğitim aldığı; %88,2’si küresel ısınma konusunda endişe 
duyduğu; %94,6’sı küresel ısınmanın bitki ve hayvan 
türlerini olumsuz etkilediği; küresel ısınmanın hava 
kirliliğine (%87) ve gıda yetersizliğine (%88,7) neden 
olduğu, %79,6’sı küresel ısınmanın önlenebileceği; 
%53,3’ü küresel ısınmaya karşı bireysel önlemler aldığı; 
%10,3’ü küresel ısınmanın önlenmesine yönelik bir 
etkinliğe katıldığı; %10,1’i çevre örgütüne üye olduğu; 
%10,6’sı Türkiye’nin küresel ısınmayla ilgili gerekli 
önlemleri aldığına inandıkları saptanmıştır (Tablo 2).

Küresel ısınmanın solunum sistemi hastalıklarına 
(%89,4), kalp hastalıklarına (%79,1), göz hastalıklarına 
(%74), bulaşıcı hastalıklara (%74,9), ruhsal hastalıklara 
(%70) ve bilinmeyen yeni hastalıkların ortaya çıkmasına 
(%88,0)  neden olabileceği ifade edilmiştir. Küresel 
ısınmanın bağışıklık sistemini baskılayabileceği (%81,3), 
kanserlerin görülmesinde doğrudan ilgisi olabileceği 
(%71,7) ve halk sağlığı sorunu olduğu (%83,5) 
belirtilmiştir (Tablo 2).

Tablo 1. Katılımcıların Sosyo-Demografik Özellikleri ve 
KIBÖ* Göre Karşılaştırılması (n:407)

Ort±Ss Min-Max (Median)

Yaş 20,21±1,89 18-35 (20)

n % KIBÖ 
Ort±Ss p

Cinsiyet

Kadın 350 86 105,69±11,92
0,332

Erkek 57 14 103,77±13,58

Bölüm

Hemşirelika 142 34,9 107,45±12,29
0,005**

a>b>c>d
Beslenmeb 154 37,8 105,5±11,73

Sağlık Yönetimic 52 12,8 104,96±12,54

Sosyal Hizmetd 59 14,5 100,73±11,6

Sınıf Derecesi

1.Sınıf 125 30,7 104,94±13,23

0,495
2.Sınıf 113 27,8 105,92±10,85

3.Sınıf 98 24,1 104,09±12,3

4.Sınıf 71 17,4 107,3±11,98

Anne Eğitim

Okur Yazar Değil 13 3,2 105,92±11,21

0,714

Okur Yazar 27 6,6 104,07±11,54

İlkokul 141 34,6 106,87±11,72

Ortaokul 91 22,4 104,66±11,29

Lise 75 18,4 105,12±13,73

Lisans ve Üzeri 60 14,7 104,05±12,99

Baba Eğitim

Okur Yazar Değil 6 1,5 103,67±14,75

0,462

Okur Yazar 16 3,9 102,88±11,64

İlkokul 105 25,8 105,89±12,15

Ortaokul 94 23,1 106,86±11,19

Lise 106 26,0 105,74±12,76

Lisans ve Üzeri 80 19,7 103,34±12,4

En Uzun Yaşanılan Yer

İl 351 86,2 105,74±12,01

0,451İlçe 49 12,0 103,08±12,81

Köy 7 1,7 105,86±15,27
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Tablo 2. Katılımcıların Küresel Isınma İle İlgili Bilgileri

Evet Hayır Fikrim Yok

Küresel ısınma kavramını daha önce duydum. 399 (%98) 4 (%1) 4 (%1)

Sera etkisi kavramını daha önce duydum. 366 (%89,9) 23 (%5,7) 18 (%4,4)

Karbon ayak izi kavramını duydum. 213 (%52,3) 144 (%35,4) 50 (%12,3)

Küresel ısınmayla ilgili eğitim aldım. 99(%24,3) 295 (%72,5) 13 (%3,2)

Küresel ısınma konusunda endişe duyuyorum. 359 (%88,2) 23 (%5,7) 25 (%6,1)

Küresel ısınma bitki ve hayvan türlerini olumsuz etkilemektedir. 385 (%94,6) 6 (%1,5) 16 (%3,9)

Küresel ısınma hava kirliliğine neden olabilir. 354 (%87,0) 14 (%3,4) 39 (%9,6)

Küresel ısınma gıda yetersizliğine neden olabilir. 361 (%88,7) 15 (%3,7) 31 (%7,6)

Küresel ısınma önlenebilir. 324 (%79,6) 28 (%6,9) 55 (%13,5)

Küresel ısınmaya karşı bireysel önlemler alıyorum. 217 (%53,3) 146 (%35,9) 44 (%10,8)

Küresel ısınmanın önlenmesine yönelik bir etkinliğe katıldım. 42 (%10,3) 340 (%83,5) 25 (%6,1)

Çevre örgütüne üyeyim. 41 (%10,1) 339 (%83,3) 27 (%6,6)

Türkiye’de küresel ısınmayla ilgili gerekli önlemlerin alındığına inanıyorum. 43 (%10,6) 278 (%68,3) 86 (%21,1)

Küresel ısınmanın solunum sistemi hastalıklarına neden olma durumu 364 (%89,4) 5 (%1,2) 38 (%9,3)

Küresel ısınmanın kalp hastalıklarına neden olma durumu 322 (%79,1) 13 (%3,2) 72 (%17,7)

Küresel ısınmanın göz hastalıklarına neden olma durumu 301 (%74,0) 13 (%3,2) 93 (%22,9)

Küresel ısınmanın bulaşıcı hastalıklara neden olabilir. 305 (%74,9) 17 (%4,2) 85 (%20,9)

Küresel ısınmanın ruhsal hastalıklara neden olma durumu. 285 (%70,0) 25 (%6,1) 97 (%23,8)

Küresel ısınmanın bilinmeyen yeni hastalıkların ortaya çıkmasına neden 
olma durumu 358 (%88,0) 4 (%1,0) 45 (%11,1)

Küresel ısınmanın bağışıklık sisteminin baskılanmasına neden olma 
durumu 331 (%81,3) 7 (%1,7) 69 (%17,0)

Küresel ısınmanın kanserlerin görülmesinde doğrudan ilgisi olma durumu 292 (%71,7) 16 (%3,9) 99 (%24,3)

Küresel ısınma bir halk sağlığı sorunu olma durumu 340 (%83,5) 22 (%5,4) 45 (%11,1)
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TARTIŞMA

Küresel ısınma sonucunda meydana gelen iklim 
değişikliği, son zamanlarda yeryüzünün karşı karşıya 
kaldığı en büyük sorunlar arasındadır (4). Dünyanın 
doğal dengesinde yaşanan iklim değişiklikleri enfeksiyon 
hastalıklarında artış, hava kirliliği, besin ve temiz su 
temin edilememesi ve vektörlerden bulaşan hastalıklar 
gibi birçok boyutta toplum sağlığını tehdit etmektedir 
(5). Bu çalışmada geleceğin sağlık profesyonelleri 
olan SBF öğrencilerinin küresel ısınmanın oluşumu, 
nedenleri, ortaya çıkan sonuçlar ve alınması gereken 
önlemler ile ilgili bilgi düzeyleri incelenmiştir. Elde 
edile veriler literatür doğrultusunda değerlendirilmiştir. 

Öğrencilerin küresel ısınma, sera etkisi ve karbon ayak 
izi kavramını duyduğu ve küresel ısınmayla ilgili eğitim 
aldığı bildirilmiştir. Yapılan çalışmalarda da benzer 
sonuçlar elde edilmiştir (11,12).

Bu çalışmada öğrencilerin büyük çoğunluğu küresel 
ısınma konusunda endişe duyduğu ifade edilmiştir. Biçer 
ve Vaizoğlu’nun (2015) yaptıkları çalışmada öğrencilerin 
iklim değişikliğinden korktuğu bildirilmiştir (12). 
Yapılan farklı çalışmalarda da katılımcıların küresel 
ısınma konusunda endişe ettikleri belirtilmiştir (14-16).

Öğrenciler küresel ısınmanın en çok bitki ve hayvan 
türlerini olumsuz etkilediğini; küresel ısınmanın 
hava kirliliğine ve gıda yetersizliğine neden olduğunu 
bildirmiştir. Durkaya ve Durkaya (2018) yaptıkları 
çalışmada, “Küresel ısınma sonucunda olması beklenen 
etkiler nelerdir?” sorusuna üniversite öğrencileri en çok 
çölleşme, kuraklık ve su kaynaklarının azalmasını ifade 
etmişlerdir. Yapılan çalışmalarda da öğrenciler iklim 
değişikliğinin hava ve doğa olaylarına neden olacağını 
(14,16,18), su ve gıda yetersizliğine bağlı savaşların 
ortaya çıkabileceğini bildirmişlerdir (18). IPCC 
(Hükümetlerarası İklim Değişimi Paneli) tarafından 
yayınlanan 5. rapora göre; son dönemlerde görülen 
kuraklıklar, sıcak hava dalgaları, seller ve kontrol 
edilemeyen yangınlar gibi küresel ısınmaya bağlı oluşan 
olaylar, ekosistemde değişime, su ve gıda erişiminde 
sorunlara, altyapı ve yerleşim birimlerinde zarara neden 
olacağı bildirilmiştir (19).

Çalışmada öğrencilerin küresel ısınmanın önlenebileceği 
ve küresel ısınmaya karşı bireysel önlemler aldığı tespit 
edilmiştir. Ergin ve ark.’ın (2017) ve Biçer ve Vaizoğlu’nun 
(2015) yaptıkları çalışmada da öğrenciler küresel 
ısınmanın önlenebilir olduğunu ve küresel ısınmaya karşı 
bireysel önlem aldıklarını belirtmiştir (11,12). Ayrıca 
bu çalışmada öğrencilerin çok düşük oranda küresel 
ısınmanın önlenmesine yönelik bir etkinliğe katıldığı ve 
çevre örgütüne üye olduğu belirlenmiştir. Yapılan farklı 
çalışmalarda öğrenciler arasında bir çevre kuruluşuna 
üyelik ve çevre ile ilgili etkinliklere katılım oranı 

çok düşük bulunmuştur (11,14,16,20,21). Bu durum 
öğrencilerin çevre örgütlerine ilgi duymamaları, çevre 
bilinci farkındalığın yetersizliğinden kaynaklanabilir.

Bu çalışmada öğrenciler, Türkiye’nin küresel ısınmayla 
ilgili yeterli önlemler almadığı belirtilmiştir. Akrofi ve 
ark. (2019) yaptıkları çalışmada, öğrenciler hükümetlerin 
iklim değişikliğiyle başa çıkmak için yeterince çaba 
göstermedikleri görüşünde oldukları bildirilmiştir (18). 
Şen ve Özer’in (2018) yaptıkları çalışmada da öğrenciler 
küresel ısınmayı engellemek için Türkiye’nin yeterli 
önlemler almadığı ifade edilmiştir (16). Türkiye 2004 
yılından itibaren Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği 
Çerçeve sözleşmesini ve 2009 yılı itibarıyla da Kyoto 
Protokolünü imzalamıştır. Fakat Türkiye’nin uluslararası 
yükümlülükleri yerine getirmekte çokta başarılı olmadığı 
bildirilmiştir (22). 180 ülkenin değerlendirildiği ve 
toplum sağlığının korunması ve ekosistemin devam 
ettirilebilirliği gibi iki temel unsurun değerlendirildiği 
Çevresel Performans Endeks’in (EPI) 2016 yılında 
raporunda Türkiye 99.sırada yer almaktadır (23). 
Çevresel sürdürülebilirliği ölçülebilir kılmayı sağlayan 
Ekolojik ayak izinin 2016’da yayınlanan raporuna göre 
ise Türkiye 53. sırada bulunmaktadır (24). 2012 yılında 
hazırlanan Türkiye’nin Ekolojik Ayak İzi Raporu’na göre, 
sürekli büyüyen ayak izinin gelecekte Türkiye için önemli 
sorunlar meydana getireceği yönündedir (25). Bu bilgiler 
ışında öğrencilerin bu konuda gündemi takip ettikleri 
düşünülmektedir.

Öğrenciler küresel ısınmanın en çok solunum sistemi 
hastalıklarına, kalp hastalıklarına, bulaşıcı hastalıklara 
ve bilinmeyen yeni hastalıkların ortaya çıkmasına 
neden olabileceğini bildirmiştir. Küresel ısınmanın 
bağışıklık sistemini baskılayabileceğini, kanserlerin 
görülmesinde doğrudan ilgisi olabileceğini ve halk 
sağlığı sorunu olduğunu belirtmişlerdir. Literatürde 
yapılan çalışmalarda da öğrencilerin çoğu küresel 
ısınmanın ciddi sağlık etkileri olduğu belirtilmiş 
(11-13,18,26,27) ve konu bir halk sağlığı sorunu 
olarak değerlendirilmiştir (12,14). Vektörler (Sıtma 
gibi) normalde bulundukları bölgeden çıkarak farklı 
bölgelerde salgın oluşturacağı ve toplum sağlığını 
tamamıyla tehdit eden çevre problemlerinde (Sıcak/
Soğuk hava dalgaları, kuraklık, şiddetli yağışlar, sel)  
büyük artışlar olabileceği bildirilmiştir (28). Küresel 
ısınma sel, kuraklık, fırtına ve tayfunlara sebep 
olacağı, varolan hastalıkların çok daha geniş alanlarda 
yaşanmasına ve bu hastalıklardan çok daha fazla insanın 
etkilenmesine yol açacağı belirtilmiştir (29).

Çalışmada, SBF öğrencilerinin. küresel ısınmanın 
oluşumu, nedenleri, ortaya çıkan sonuçlar ve alınması 
gereken önlemler ile ilgili bilgi düzeylerinin iyi olduğu 
tespit edildi. Öğrencilerin küresel ısınmanın nedenleri 
arasında yer alan atmosferdeki sera gazı miktarının 
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artışı, sanayi devrimi, fosil yakıt tüketimi ve insan 
kaynaklı faktörler hakkında bilgi sahibi oldukları 
görülmüştür. Literatürde yapılan çalışmalarda bu 
çalışmayı destekleyen bulgular elde edilmiştir (13,27,30). 
Öğrencilerin çoğunluğu küresel ısınma ile birlikte 
kullanılabilir tatlı su miktarında azalmaların olacağını 
ve sert rüzgâr ve fırtınaların meydana geleceğini 
bildirmiştir. Öğrencilerin büyük bir çoğunluğu ise 
küresel ısınmaya bağlı iklim değişikliklerinin meydana 
geleceğini, canlıların yaşamlarının ve insan sağlığının 
olumsuz etkileneceğini, hastalık taşıyıcı organizmaların 
daha geniş alanlara yayılacağını belirtmiştir. Yapılan 
çalışmalarda da öğrencilerin küresel ısınmanın 
sonuçları hakkında bilgi düzeylerinin iyi olduğu tespit 
edilmiştir (13,16,27). Öğrencilerin büyük bir çoğunluğu 
küresel ısınmanın etkilerinin azaltılabilmesi için fosil 
yakıt tüketiminden kaçınılması ve ağaç dikiminin 
artırılması gerektiğini, yenilenebilir enerji kaynakları 
ve geri dönüşümlü malzemelerin kullanılması ve elden 
geldiğince toplu taşıma araçlarına binilmesi gerektiğini 
belirtmiştir. Yapılan farklı çalışmalarda da öğrencilerin 
küresel ısınmaya yönelik alınabilecek önlemler ile 
ilgili bilgi düzeylerinin yüksek olduğu bildirilmiştir 
(12,13,16,27). Tıp Fakültesi öğrencilerinin küresel 
ısınma ve insan sağlığına etkileriyle ilgili bilgi, tutum ve 
davranışlarının saptanması amacıyla yapılan çalışmada 
öğrencilerin bilgi düzeyleri yeterli bulunmuştur 
(11). Deveci ve ark.’ın (2019) yaptıkları çalışmada da 
öğrencilerin bilgi düzeyi yeterli bulunmuştur (20). Fakat 
Hemşirelik Bölümü öğrencileri ile yapılan bir çalışmada 
öğrencilerin küresel ısınma/iklim değişikliği hakkında 
bilgi düzeylerinin yetersiz olduğu belirtilmiştir (12). 

Hemşirelik Bölümü öğrencilerinin KIBA puan 
ortalamasının diğer bölümlere göre yüksek olması 
istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur. Fakat Biçer 
ve Vaizoğlu (2015) yaptıkları çalışmada Hemşirelik 
Bölümü öğrencilerinin küresel ısınma hakkında bilgi 
düzeylerinin yetersiz olduğu bildirmiştir (12).  Bu 
çalışmada yer alan Hemşirelik Bölümünde eğitim gören 
öğrencilerin konu ile ilgili bilgi yüksektir. 

SONUÇ

Küresel ısınmayla ilgili eğitim alan öğrenci oranın 
düşük olmasına rağmen Sağlık Bilimleri Fakültesi’nde 
okuyan öğrencilerin küresel ısınma hakkında bilgi ve 
farkındalık düzeylerinin yüksek olduğu belirlenmiştir. 
Fakat çevre ile ilgili bir sivil toplum kuruluşuna üye olma, 
iklim değişikliği ile ilgili bir etkinliğe katılma ve iklim 
değişikliği ile ilgili eğitim alma durumlarının düşük 
olduğu tespit edilmiştir. Küresel ısınmanın önlenmesi ve 
çevre bilincinin artırılması için toplumsal farkındalığın 
yükseltilmesi gerekmektedir. Küresel ısınmaya bağlı 
olarak insan sağlığını etkileyecek bir dizi değişiklik 

meydana gelmekte; hastalık ve ölüm oranlarının 
yükseleceği düşünülmektedir. Her ne kadar öğrencilerin 
bilgi düzeyleri yüksek olsa da, küresel ısınma ve onun 
kaçınılmaz bir sonucu olan sağlığa etkilerinin müfredatta 
yer alması sağlanmalıdır. Öğrencilerin küresel ısınmaya 
karşı tutumları hakkında nicel ve/veya nitel yöntemler 
kullanılarak çalışmalar yapılması önerilmektedir.
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